
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'
SPORT E MANIFESTAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 147 / 2020

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI  SPESA E  LIQUIDAZIONE  DI  CONTRIBUTO 
ALL'ASSOCIAZIONE POLISPORTIVA CASALGRANDE ASD. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

le Delibere di Consiglio Comunale

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 
2020/2022 - Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022".

- n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento".

le Delibere di Giunta Comunale

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".

-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo 
provvedimento".

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  22/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell'incarico di  posizione organizzativa a Rina Mareggini,  responsabile  del  settore  Vita 
della Comunità per una durata pari a 12 mesi; 

Considerato  che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli  obiettivi  e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;    

Dato atto che non sussistono conflitti d'interesse in relazione al presente atto in capo al  
Responsabile di Settore;

Considerato che l’amministrazione comunale collabora abitualmente con le associazioni 
che svolgono attività sul territorio;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto  che il  capitolo n.  2250655/1 “Contributi ad enti ed associazioni per iniziative 
sportive” risulta disponibile; 

Premesso che in data 13/04/2015 al n. di rep. 9845 è stata sottoscritta la convenzione tra 
il  Comune di Casalgrande e l'Associazione Dilettantistica Polisportiva Casalgrande con 
sede in Casalgrande Via S.ta Rizza 19, per la “Gestione e l'utilizzo delle strutture e degli  
impianti sportivi di proprietà comunale siti in Casalgrande capoluogo Via S.ta Rizza 19”

Considerato che la  Polisportiva  Casalgrande,  in  quanto  centro  sociale,  è  tenuta 
all’osservanza di  un  periodo di  chiusura,  poiché soggetta  alle  restrizioni  stabilite  dalle 
disposizioni  normative  nazionali  e  regionali  in  merito  alla  dichiarazione  dello  stato  di 
emergenza relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti  virali  trasmissibili  (D.P.C.M.  31/01/2020)   ed  alle  conseguenti  misure  di 
contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  (D.P.C.M. 
23/02/2020 e ss.).

Vista  la  lettera  assunta  al  prot.  Gen.  al  n.  5461/2020  presentata  dall'Associazione 
Dilettantistica Polisportiva Casalgrande, che mette in evidenza serie difficoltà economiche 
gestionali e patrimoniali relativamente alla struttura bocciodromo, derivanti da:
-  sensibile diminuzione dei  praticanti  del  gioco delle  bocce con conseguente irrilevanti 
entrate da tale attività sportiva;
-modifica del profilo dell'associazione dall'ambito sportivo a quello sociale in quanto i locali 
del bocciodromo assumono da tempo la funzione di luogo di ritrovo ed aggregazione delle 
persone anziane del capoluogo e non apportano entrate significative a fronte di notevoli 
spese di gestione dei locali, date da utenze, personale per pulizie, ecc.;
-sensibile  diminuzione  delle  entrate  derivanti  da  apporto  privato  in  forma  di 
sponsorizzazioni pubblicitarie;
-azzeramento dell'introito relativo alla concessione delle sale civiche del piano primo che 
dal 1 gennaio 2018 sono ritornate nella disponibilità del Comune per un diverso utilizzo a 
fini pubblici;
-  sensibile calo delle entrate del  bar a seguito della chiusura di  Via S.ta Rizza per la 
realizzazione del sottopasso di via E. Berlinguer che ha eliminato la clientela di passaggio 
da Via Statale al centro di Casalgrande;
- situazioni che hanno portato a crescenti disavanzi nei bilanci degli anni precedenti e ad 
un'attuale situazione economica molto critica;

Vista  l’intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  di  supportare  le  Associazioni  del 
territorio che, nell’attuale momento emergenziale, si trovano in difficoltà.

Considerato che 
- l'Associazione Dilettantistica Polisportiva Casalgrande è l'unica del territorio comunale a 
praticare e promuovere il gioco delle bocce;
- il bocciodromo di Casalgrande capoluogo è l'unico impianto dove praticare questo sport 
nel comune di Casalgrande;
- che la struttura sportiva convenzionalmente gestita dall'Associazione, rappresenta l'unico 
punto di ritrovo del capoluogo per persone di terza età che hanno individuato nei locali del 
piano terra occupati  dal  bar  e dalle  sale  a questo pertinenti,  il  loro luogo di  incontro,  
socializzazione e ricreativo, connotandolo di chiare caratteristiche e finalità sociali;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Considerato  che  le  finalità  sociali  e  sportive  per  cui  si  adopera  la  Polisportiva 
Casalgrande  ASD,   si  sono  dimostrate  particolarmente  rilevanti  per  questa 
Amministrazione;

Preso atto che la Polisportiva Casalgrande ASD – Via S.Rizza n.19, Casalgrande 42013 - 
è senza fini di lucro e regolarmente iscritta all’Albo Regionale delle Associazioni; 

Richiamato  l'art.  11  “Contributi  straordinari”  del  Regolamento  per  la  concessione  di 
sovvenzioni, contributi ed ausili finanziari ad associazioni, istituzioni, enti pubblici e privati,  
approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  57  del  28/05/2015,  che  ne  disciplina  la 
concessione;

Preso atto della delibera n. 41 del 02/04/2020 in cui si autorizza il responsabile di servizio 
ad assumere l'impegno di spesa e la liquidazione;

Ritenuto opportuno,  alla  luce  di  quanto  premesso,  sostenere  questa  Associazione 
mediante la corresponsione di un contributo economico complessivo di  € 20.000,00  da 
imputarsi sul cap. 2250655/1 “Contributi ad enti ed associazioni per iniziative sportive”;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1)  di  assumere,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  impegno  di  spesa  per  € 
20.000,00 da imputarsi sul cap. 2250655/1 “Contributi ad enti ed associazioni per iniziative 
sportive” del bilancio del corrente esercizio finanziario;

2)  di  liquidare  all’Associazione  Polisportiva  Casalgrande  ASD  –  Via  S.Rizza  n.19, 
Casalgrande 42013 - il contributo sopracitato come da tabella sotto riportata;

3) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2020;

4)  di  dare  mandato  all’ufficio  ragioneria  affinché  provveda  all’emissione  del  relativo 
mandato  di  pagamento  a  favore  del  beneficiario  sopra  indicato  senza  ulteriori 
provvedimenti;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.  183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  adottato  col 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con gli equilibri di bilancio di cui all’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio  
2019);

6) di dare atto, ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

7)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  26,  disponendo  la 
pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione dedicata alla “Trasparenza, valutazione e merito”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2250655/1 2020 701 contributo a 
sostegno della 
gestione del 
bocciodromo

POLISPORTIVA 
CASALGRAND
E

€20.000,00

 

Lì, 06/04/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


